
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio CULTURA, SPORT 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1619 del 11-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 197 del 09-07-2025 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di fornitura sedie e gruppo elettrogeno alla Ditta Bmc Noleggi Srls per la 
manifestazione culturale dell'11 Luglio 2025 e per la Cerimonia di consegna delle Bandiere Blu. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 
Premesso che:  

 con Delibera di Giunta n. 102 del 21/05/2025 veniva espresso atto 
d’indirizzo per l’individuazione di soggetti in grado di ideare, proporre e 
realizzare eventi estivi nel periodo compreso tra il 20 Giugno 2025 e l’11 
Ottobre 2025, per la costruzione di un armonico e coordinato Calendario di 
eventi artistico-culturali denominato “Progetto Estate 2025”, acquisendo le 
relative richieste di contributi economici ed approvando l’Avviso Pubblico – 
Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Progetto Estate 2025” 
e la relativa modulistica;  

 in data 22/05/2025 veniva pubblicato in Amministrazione trasparente 
(Novità-Avvisi) l’Avviso Pubblico – Manifestazione di interesse per la 
realizzazione del “Progetto Estate 2025” e la relativa modulistica;  
 
Richiamata  
la Delibera di Giunta n. 102 del 21/05/2025, la quale, prevede testualmente:  

 di approvare l’allegato Avviso pubblico “Progetto Estate 2025”, per 
l’acquisizione di richieste di contributi economici per l’organizzazione di 
manifestazioni culturali da tenersi in occasione della stagione estiva 2025 e 
precisamente dal 20 Giugno 2025 all’ 11 Ottobre 2025;  

 di dare mandato al Responsabile del II Settore “Attività Culturali e 
Digitalizzazione”:  

- di dare idonea diffusione all’Avviso pubblico “Progetto Estate 2025”;  
- di nominare una Commissione composta di n 3 membri scelti tra i 

dipendenti comunali, che provvederà alla formazione della graduatoria 
delle domande pervenute;  

- di approvare, con propria determinazione di concessione dei contributi, le 
risultanze del lavoro della Commissione;  

 di riservarsi di inserire all’interno della programmazione della stagione 
estiva 2025 altre iniziative di carattere straordinario e non ricorrenti e di 
particolare interesse per la comunità locale ritenute di rilevanza strategica 
per l’attuazione degli obiettivi della programmazione dell’Amministrazione 
comunale in materia di cultura, anche attraverso la concessione di ulteriori 
contributi a soggetti terzi che dovessero proporre iniziative meritevoli di 
approvazione;  

 di stabilire che l’importo complessivo messo a disposizione è di € 
30.000,00, prenotando la spesa corrispondente sul cap. 1045 del bilancio di 
previsione 2025-2027, denominato “Contributi ad Associazioni” – codice 
05.02-1.04.04.01.001;  

 di stabilire che Responsabile del procedimento di gestione, ai sensi del 
comma 3 dell'art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, salva ogni altra 
competenza di legge e\o regolamentare, è il Responsabile del Settore II - 
Area Attività Culturali e Digitalizzazione;  

 di dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà a trasmettere copia di 
questa delibera, esecutiva, al Responsabile del Settore II - Area Attività 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Culturali e Digitalizzazione per l’esecuzione ed al Responsabile del Servizio 
Finanziario per le annotazioni di natura contabile;  
 
Dato atto che in data 22/05/2025 veniva pubblicato sul sito internet 
istituzionale, nella sezione Novità-Avvisi, l’Avviso Pubblico – 
Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Progetto Estate 2025” e 
la relativa modulistica, con scadenza al giorno 03/06/2025; 
 
Rilevato che sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 30 istanze; 
 
Ritenuto che, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione Italiana, vi è stata la 
necessità di assicurare il buon andamento e l’imparzialità della Pubblica 
Amministrazione ed i principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa e, quindi, una apposita Commissione ha 
provveduto, eventualmente con riserva, ad ammettere ovvero ad escludere i 
partecipanti al presente avviso ed a valutare i progetti delle istanze 
pervenute per la manifestazione in oggetto, secondo criteri ben precisi;  
 
Richiamata la Determinazione Area Attività culturali e digitalizzazione 
R.G. n. 1286 del 06/06/2025. R.S. n. 160 del 04/06/2025, di nomina della 
Commissione giudicatrice;  
 
Dato atto che, come risulta dal verbale della Commissione, agli atti:  
n. 6 domande sono state escluse per violazione delle prescrizioni dell’avviso 
pubblico; 
In particolare: una istanza è stata esclusa per indeterminatezza della 
proposta; quattro istanze sono state escluse perché il luogo di svolgimento 
non è conforme a quello previsto dall’avviso pubblico; una istanza è stata 
esclusa perché è indeterminata nell’oggetto e nei destinatari;  
- la somma messa a disposizione è stata di € 30.000,00 e pertanto sono state 
ammesse al finanziamento le Associazioni collocatesi dal 1° al 7° posto;  
 
Preso atto che le prime 7 associazioni sono state invitate a confermare a 
mezzo e-mail l’effettuazione dell’evento nella totalità del progetto 
presentato e senza alcuna riduzione: in caso di rinuncia e di somma a 
disposizione, si dovrà procedere a far scorrere la graduatoria approvata dal 
n. 8 al n. 22 (a pari merito);  
 
Considerato che con Determinazione del Responsabile del Settore II -“Area 
Attività Culturali e Digitalizzazione” - n. 167 del 09.06.2025, si è preso atto 
delle risultanze della Commissione ed è stata approvata la graduatoria 
definitiva dei beneficiari del contributo economico per il “Progetto Estate 
2025”, accogliendo le Associazioni culturali posizionate fino al 7° posto in 
graduatoria, con ulteriori istanze ritenute idonee, ma non finanziate, ed 
impegnando inizialmente una spesa complessiva di € 29.577,50; 
 
Dato atto che con DGC n. 128 del 20.06.2025, la Giunta Comunale 
stanziava ulteriori somme per lo scorrimento della graduatoria approvata 
con Determinazione n. 167 del 09.06.2025 e demandava al Responsabile del 
Settore II – “Area Attività Culturali e Digitalizzazione” – di provvedere, con 
successiva propria Determinazione,  ad integrare l’impegno di spesa già 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

assunto, con ulteriori € 20.247,50, per la realizzazione delle manifestazioni 
culturali da tenersi nella stagione estiva 2025, nonché allo scorrimento della 
graduatoria già approvata ed alla erogazione dei singoli contributi 
economici, prenotando la spesa corrispondente sul cap. 1045 denominato 
“Contributi ad Associazioni”, codice 05.02-1.04.04.01.001, del bilancio di 
previsione 2025-2027; 
 
Dato atto che con note acquisite ai prot.lli gen. dell’Ente ai nn. 22477 del 
26/06/2025, 22763 e 22751 del 30/06/2025, 22979 del 01/07/2025, 23272 
del 02/07/2025, 23355 del 03/07/2025 e 23641 del 04/07/2025, sono 
pervenute le rinunce allo svolgimento degli eventi estivi programmati nella 
stagione estiva 2025 da parte di Associazioni sia aggiudicatrici di 
finanziamento con Determinazione del Responsabile del Settore II -“Area 
Attività Culturali e Digitalizzazione” - n. 167 del 09/06/2025 sia di quelle in 
un primo momento idonee ma non finanziate;  
 
Preso atto che la somma complessiva necessaria per lo scorrimento della 
graduatoria già approvata con Determinazione del Responsabile del Settore 
II- “Area Attività Culturali e Digitalizzazione” - n. 167 del 09/06/2025 
(dall’Associazione posizionata in graduatoria dal n. 8 in poi), tenendo conto 
delle Associazioni che hanno accettato il contributo economico del Comune 
e che intendono realizzare la manifestazione culturale estiva, ammonta ad  € 
26.357,50, importo, pertanto, rientrante nell’impegno di spesa già assunto 
con la Determinazione del Responsabile del Settore II - “Area Attività 
Culturali e Digitalizzazione” - n. 167 del 09/06/2025;  
 
Rilevato che non è stato più necessario integrare l’impegno di spesa già 
assunto con Determinazione del Responsabile del Settore II- “Area Attività 
Culturali e Digitalizzazione” – n.  167 del 09.06.2025 con un’ulteriore 
somma, in quanto l’importo di € 26.357,50, necessario per lo scorrimento 
della graduatoria approvata (dall’Associazione posizionata in graduatoria 
dal n. 8 in poi), rientra nel primo impegno di spesa già assunto; 
 
Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Settore II- Area 
Attività Culturali e Digitalizzazione- n. 176 del 18/06/2025, si è provveduto, 
quindi, allo scorrimento della graduatoria già approvata con Determinazione 
del Responsabile del Settore II n. 167 del 09/06/2025, dall’Associazione 
culturale posizionata in graduatoria dal n. 8 in poi (fino a Meraki APS), 
tenendo conto che risultano esclusi 2 istanti (le Associazioni n. 9* 
dell’Elenco approvato con la Determinazione n. 167 del 09.06.2025), in 
quanto hanno dichiarato di non poter realizzare l'evento in caso di 
valutazione del progetto con una percentuale inferiore all'80% delle spese 
previste;   
 
Preso atto che, in occasione della manifestazione culturale dell’11 Luglio 
2025, che si terrà presso il Lungomare “L. Strada” di Marina di Ginosa, 
dell’Ass. Canta Napoli, unitamente alla Cerimonia di consegna delle 
Bandiere Blu ai Lidi di Marina di Ginosa, risulta necessario provvedere 
all’affidamento del servizio relativo alle prestazioni di seguito indicate: 

N.120 SEDIE certificate CEE in classe 1 ignifughe in acciaio e polietilene, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

sistemazione e raccolta delle stesse; 
N.01 GRUPPO ELETTROGENO 75 kwa 49 dwa ipersilenziato, comprensivo 
di carburante per 8 ore lavorative; 
N.03 TECNICI per tutta la durata dell'evento; 
N.01 PLICO dei certificati; 
N.01 ONERI di sicurezza e fiscali interamente versati; 

 
Visti: 

• il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

• l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che 
dispone che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

• l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 
• l’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
affidamenti di servizi o forniture di importo pari o superiore ad Euro 
5.000,00; 
 
Dato atto che è stato richiesto un preventivo di spesa per la fornitura in 
oggetto alla Società BMC Noleggi Srls, avente sede legale alla Via Re di 
Puglia 76- 74013 Ginosa (TA), P.IVA: 03117710735, che ha fornito il 
servizio di service audio e palco in occasione del Gran Galà dello Sport 
2024 e che risulta dotata di pregresse esperienze nel settore specifico, che è 
stato acquisito al Prot gen. dell’Ente al n. 23947 del 08.07.2025, offrendo lo 
svolgimento dei servizi richiesti al prezzo di Euro € 950,00 oltre Iva 22% 
per un totale complessivo di € 1.159,00, che si ritiene congruo; 
 
Considerato che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 50 comma 1, lett. b), 
del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
così come modificato dall’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018 
n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Verificata la regolarità contributiva del fornitore mediante “DURC On-
line”, Numero Protocollo INPS 48885530 Data richiesta 02/05/2025 
Scadenza validità 30/08/2025; 
 
Dato atto che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

acquisito il C.I.G. presso i servizi informatici dell’ANAC, ai sensi della 
L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n. 
B79C4FD529; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
Dato atto del proprio ruolo di responsabile del procedimento e del proprio 
parere tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 Mod.13\2011\S.G. bis 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 
14/11/2024 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui 
all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 
agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli uffici e dei servizi compresi 
nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
 
Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, così come gli atti e i documenti in esse richiamati; 
 

1. Di affidare alla Società BMC Noleggi Srls avente sede legale alla Via 
Re di Puglia 76- 74013 Ginosa (TA), P.IVA: 03117710735, il servizio 
indicato in premessa al prezzo di € 950,00 oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 1.159,00; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.159,00 comprensiva di Iva 
al 22%, imputandola sul capitolo 1040 art. 4 denominato “Spese per attività 
culturali- prestazioni di servizi”, codice 05.02-1.03.02.15.999, del bilancio di 
previsione 2025-2027; 
 

3. Di dare valore contrattuale alla trasmissione del presente 
provvedimento alla società affidataria; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Ignazio PELUSO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Ignazio PELUSO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 11-07-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                PIETRO GIANCIPOLI 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   581 del 11-07-2025 a Competenza   CIG B79C4FD529 
5° livello 05.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1040 / Articolo     4 
Spese per attività culturali - prestazioni di servizi 
Causale Affidamento del servizio di fornitura sedie e gruppo elettrogeno alla Ditta Bmc Noleggi Srls per la 

manifestazione culturale dell11 Luglio 2025 e per la Cerimonia di consegna delle Bandiere Blu. 
Importo 2025 Euro 1.159,00 
Beneficiario @  BMC NOLEGGI SRL SEMPLIFICATA 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. PIETRO GIANCIPOLI 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1619 del 11-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 14-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2071  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 14-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Ignazio PELUSO  

 
 

 


